
Opožděná harmonizace obchodního zákoníku
s evropským právem
Poslanecká sněmovna PČR v současné době projednává ve 2. čtení novelu obchodního zákoníku,
která má přinést zpřesnění implementace evropských směrnic do českého právního řádu. Novelou by
mělo dojít k odstranění některých zřejmých rozporů obchodního zákoníku s evropským právem. K
této harmonizaci však dochází bohužel až po uplynutí implementačních lhůt evropských směrnic a po
zjištění nedostatků předchozích harmonizačních novel obchodního zákoníku. Novela se týká mimo
jiné oprávnění zahraničních osob podnikat na území České republiky, zápisů v obchodním rejstříku a
zveřejňovaní listin podnikateli a úroků z prodlení v mezinárodních transakcích.

Oprávnění zahraničních fyzických osob podnikat na území České republiky vzniká ke dni zápisu
těchto osob do obchodního rejstříku a výjimka doposud platí jen pro občany členských států
Evropské unie nebo jiných států tvořících Evropský hospodářský prostor. Evropské právo však
vyžaduje, aby byl právní režim vztahující se na české fyzické osoby vztažen nejen na občany
členských států Evropské unie, občany jiného státu tvořícího Evropský hospodářský prostor a občany
Švýcarské konfederace, ale rovněž na osoby, které mají v některém z členských států Evropské Unie
postavení dlouhodobě pobývajícího rezidenta a na rodinné příslušníky těchto osob. Novela se proto
snaží odstranit tento rozpor s evropským právem a rozšířit svobodu usazování se za účelem
podnikání bez povinnosti zápisu do rejstříku i pro tyto další osoby.

Zápisy v obchodním rejstříku bude v případě přijetí novely možno v souladu s požadavky evropského
práva provádět vedle povinného českého jazyka i v jakémkoliv jiném cizím jazyce. Vícejazyčné zápisy
mohou být praktické pro řadu společností pohybujících se v mezinárodním prostředí. Aby však bylo
toto v praxi možné, bude nutné vyčkat na prováděcí vyhlášku, která upraví formuláře na zápis do
obchodního rejstříku. Listiny ukládané do sbírky listin se mají vyhotovovat a ukládat do sbírky listin v
souladu s novelou v českém jazyce, jde-li o české osoby, avšak lze dobrovolně uložit i překlad listiny
do cizího jazyka. Úředně ověřený překlad by však měl být zákonem vyžadován, jen pokud by se
jednalo o cizí jazyk, který není úředním jazykem Evropské Unie. Účinností navrhované novely by pak
měla být beze zbytku zrušena nadbytečná povinnost zakládat do sbírky listin návrhy smluv o převodu
či nájmu podniku či jeho části. Ukládat do sbírky listin by se měli nadále jen uzavřené smlouvy o
převodu či nájmu podniku či jeho části, což dává z obchodního hlediska mnohem větší smysl.

Výše úroků z prodlení stanovená pro závazkové vztahy ve vnitrostátním styku by měla nově platit i
pro transakce v mezinárodním obchodním styku. Směrnice č. 2000/35/ES o postupu proti opožděným
platbám v obchodních transakcích totiž mezi vnitrostátními a mezinárodními obchodními
transakcemi nerozlišuje. Výše úroků z prodlení tak po přijetí novely bude i mezi zahraničními
obchodními partnery v případě rozhodného českého práva, a pokud se podnikatelé nedohodnou
jinak, bude odpovídat roční výši repo sazby stanovené Českou národní bankou, zvýšené o sedm
procentních bodů.

Markéta Lindnerová
WEINHOLD LEGAL

http://www.weinholdlegal.com/
http://www.weinholdlegal.com/


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled
Musíte znovu vybojovat stavební povolení, když vydané územní rozhodnutí zrušil soud?
Prohlášení a záruky v korporačních smlouvách jako cár papíru?

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/musite-znovu-vybojovat-stavebni-povoleni-kdyz-vydane-uzemni-rozhodnuti-zrusil-soud-119620.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prohlaseni-a-zaruky-v-korporacnich-smlouvach-jako-car-papiru-119584.html

